
€, AMBrro rERRrroRrALE ALffi$ pffitrT#trfs

ruTROIA
&

Comune di Troia
Ente capofila dell 'Ambito Territoriale costituito dai Comuni di:

Accodio, Anzano di Puglia, Ascoli Sotriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Souri, Costelluccio Volmoggiore,
Celle diSan Vito, Deliceto, Foeto, Monteleone di Puglio, Orsoro di Puglio, Ponni, Rocchetto Sont'Antonio,

Sont'Agoto di Puglio, Troia, ASLFG, Provincia di Foggio

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

N. 10 in data 04 Febbraio2022

OGGETTO:REDDITO DI DIGNITA' REGIONATE E POIITICHE PER TINCTUSIONE SOCIATE ATTIVA. RED 3.0 II
EDIZ. "POR PUGTIA 2Ot4-2020 ASSE IX AZIONI 9.1 E 9.4. QUOTA RISERVA PER L'ATTUAZIONE DI
AZIONI DI SUPPORTO SPECIATISTICO" ESITO AWISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE- A.D.
403 I 2O2O. CUP 839J20001350009.
Determinazioni

L'onno DUEMILAVENTIDUE
il giorno Quattro
del mese di Febbraio
olle ore 11.30
nel la Residenza Municipale
de l  Comune d iTro ia

Pubblicata all'Albo Pretorio

I I FE$. ?:î?



IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO
PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio
Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta Sant'Antonio,
Sant'Agata di Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, con i l Comune di Troia capofila dell 'Ambito, le
funzioni ed iservizi socio-assistenziali, nonché le azioni per l ' integrazione con le attività socio-sanitarie, come da
Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali approvata dai Consigli Comunali sulla
base delfo schema adottata dal Coordinamento lstituzionale con deliberazione n. 11 del 77.07.2078, unitamente ai
regolament i  qual i  document i  essenzia l i  e  propedeut ic i  a l l 'approvazione del  Piano d i  Zona;
VISTI:
o i l Piano di Zona per i l  tr iennio 2Ot8-2020, approvato dal Coordinamento lstituzionale nella seduta del 24.04.2019 con

del iberazione n.  01;
o la Deliberazione del Coordinamento lstituzionale n. 01 del 26.01.2015 con la quale si individuava la dott.ssa Antonella

Tortorella quale Responsabile dell 'Ufficio di Piano e i l Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001865, con i l quale i l Sindaco
del Comune Capofila, ha attribuito alla dott.ssa Antonella Tortorella la Responsabil ità dell 'Ufficio di Piano;

VISTI:
o l l Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n.267;
. Lo Statuto Comunale;
. l l  vigente Regolamento di Contabil ità;
o La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 31 Maggio 2021, esecutiva ai sensi di legge, per l 'approvazione del

D.U.P. (documento unico di programmazione), del bilancio di previsione triennio 2027-2023, e dei relativi allegati;
o l l  predisponendo bilancio di previsione per i l  tr iennio2022-2024,in corso di redazione;
o La Deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 30.12.2027, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, nelle more

dell 'approvazione del bilancio di previsione, veniva approvato i l PEG prowisorio per l 'anno 2022;
RICHIAMATIT
n L'Art. 183 del D. Lgs. 267/2000 in materia di "lmpegno di spesa" e L'articolo 9 della legge 702/2009 secondo cui i

funzionari che adottano impegni di spesa hanno I'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di f inanza pubblica;

* La Legge 136/2010 in materia di "Tracciabil ità dei f lussi f inanziari";
* i l  D.Lvo n. 50 del 78/04/2076 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,20I4/24/UE e 20Ia/25/UE sull 'aggiudicazione dei

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell 'acqua,
dell 'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per i l  r iordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e i l D.P.R. 207/2070 Regolamento di esecuzione ed attuazione dell 'ex D. Lgs.
12 aprile 2006 n. 163;

PREMESSO CHE la programmazione e l 'organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali è volto a garantire
la qual i tà  del la  v i ta ,  I 'autonomia indiv iduale,  le  par i  opportuni tà,  la  non d iscr iminazione,  la  coesione socia le,  I 'e l iminazione e
la riduzione delle condizioni di disagio individuale e familiare derivanti da inadeguatezza di reddito, diff icoltà sociali e
condizioni di non autonomia, in coerenza con gli artt. 2, 3 e 38 della Costituzione;
VISTA la Legge Regionale n. 19 del 10 luglio 2006 "Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e i l
benessere delle donne e degli uomini in Puglia" e i l Regolamento Regionale n. 4 del 2007, così come modificato dal
Regolamento n. It/2075;
VISTA la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, Legge 8 novembre 2000, n.
328, che individua il "piano di zona dei servizi socio - sanitari" come uno strumento fondamentale per la realizzazione delle
polit iche di intervento nel settore socio-sanitario con riferimento, in special modo, alla capacità dei vari attori istituzionali e
sociali di definire, nell 'esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in grado di delineare opzioni e modell i strategici
adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete dei servizi socio - sanitari sul territorio di riferimento;
VISTI:

"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabil i e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di contabil ità delle regioni e degli enti locali
f ina l izzata ad una loro armonizzazione t ra le  d iverse oubbl iche amminist raz ioni .  a i  f in i  del  coordinamento del la  f inanza
pubbl ica;  i l  DPCM 28 d icembre 2011;

VfSTO il principio contabile applicato concernente la contabil ità finanziaria per "competenza finanziaria potenziata" {all. a/2
D. Lgs. 1L8/2011);
CONSIDERATO che La Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali ha espresso parere favorevole alla proroga al 31 marzo
2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione di Comuni, Province e Città metropolitane per i l  tr iennio
2022-2024, giusto Decreto del 24.12.2021 (GU Serie Generale n. 309 del 3O-I2-2Q27);
DATO ATTO che nel corso dell 'esercizio provvisorio potranno essere impegnate solo le spese correnti, mentre le spese in
conto capitale sono ammesse solamente per interventi di somma urgenza, nonché possono essere assunti mensilmente, per
ciascun programma, impegni di spesa corrente non superiori a un dodicesimo delle somme stanziate, al netto degli impegni
già assunti negli esercizi precedenti e del FPV. Da tale l imite sono escluse soltanto le spese tassativamente regolate dalla
legge, non suscettibil i  di frazionamento in dodicesimi, a carattere continuativo necessarie,per garantire i l mantenimento del
l ivello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;



PREMESSO €HE:
il Programma Operativo Puglia 2O14-2020 (FESR-FSE) all 'Obiettivo Tematico lX fissa gli obiettivi generali di intervento e le
priorità di investimento per l 'attuazione di una piùr ampia strategia regionale per i l  contrasto alle povertà e per l ' inclusione
sociale attiva di persone svantaggiate sotto i l profi lo economico, con disabil ità, vitt ime di violenza o grave sfruttamento e a
r ischio d i  d iscr iminazione;
in relazione alle priorità di investimento di cui agli Assi Vll l e lX del POR Puglia 2014-2020, con legge regionale n. 3 del 14
marzo2OT6, "Reddito di dignità regionale e polit iche per l ' inclusione sociale attiva", la Regione Puglia ha inteso promuovere
una strategia organica di contrasto al disagio socioeconomico, alle povertà e all 'emarginazione sociale, attraverso
l'attivazione di interventi integrati per l ' inclusione sociale attiva, nel rispetto dell 'articolo 34 della Carta dei diritt i
fondamental i  de l l 'Unione europea,  degl i  ar t ico l i  t ,2 ,3,4,38,  del la  Cost i tuz ione i ta l iana,  nonché in s inerg ia e coerenza con i
requisit i, le modalità di accesso, e i criteri di determinazione del beneficio economico della misura di sostegno al reddito
nazionale.
VISTI:
o la DGR n. 703 del 9 aprile 2019, che ha definito gli indirizzi strategici per adeguare la Misura del Reddito di Dignità

all ' intervenuta Legge n.26/2079 con cui i l  Governo ha introdotto a l ivello nazionale i l Reddito di Cittadinanza, varando
la versione 3.0 del ReD;

. con A.D. n.403 del 27/05/2020 il Dirigente del Servizio Inclusione Sociale Attiva della Regione Puglia ha approvato i l
r iparto delle risorse assegnate con DGR n.688/2Q20 in favore degli ATS;

. con Deliberazione regionale n.688 del t2/05/2020 la Regione ha approvato, ai sensi dell 'art.15 della legge 24U90, lo
schema di Accordo di collaborazione tra Regione e Ambiti Territoriali all ' interno del quale sono definit i i l  concorso di
ciascuna delle parti alla realizzazione delle diverse azioni previste per l 'attuazione delle misure RED 3 - l l  edizione;

. con Deliberazione del Coordinamento lstituzionale n. 16 del 27/07/2020 è stato approvatolo Schema di Accordo, l 'Atto
aggiuntivo allo schema di Accordo con la Regione Puglia per l 'attuazione della l l^ Edizione della Misura RED 3.0.

r i l  Reddito di dignità è una misura attiva di integrazione del reddito, considerata come strumento di contrasto alla
povertà assoluta e un programma di inserimento sociale e lavorativo in cui l ' indennità economica è accompagnata da
un patto di inclusione sociale attiva che il nucleo familiare beneficiario, attraverso un suo componente, stipula con i
servizi sociali locali, i l  cui rispetto è condizione per la fruizione del beneficio;

o Con Nota prot. n.2057 del 22/02/2021, la Regione Puglia comunicava che i progetti sub Azione 9.1 e sub- Azione 9.4
sia quell i a titolarità regionale (indennità ai cittadini) che quell i a regia regionale (azioni di sistema e di supporto)
avranno tutti i l  seguente CUP: 839J20001350009.

CONSIDERATO CHE

degli Accordi sottoscritt i  tra Regione e Ambiti Territoriali, dovranno essere uti l izzate prevalentemente per l 'erogazione
dei contributi economici/indennità di attivazione a favore dei cittadini beneficiari della misura, riservando, altresì, una
quota di € 38657,00 (pari ad 1 € per ogni abitante residente), per la realizzazioni di azioni di supporto specialistico
finalizzati a rinforzare i percorsi di inclusione sociale individuati;

l 'attuazione di azioni di supporto specialistico da realizzare in collaborazione con soggetti del terzo settore al f ine di
oualif icare la fase di oresa in carico dei cittadini destinatari f inali.

DATO ATTO CHE
* Tali l inee guida prevedono che gli Ambiti Territoriali dovranno formulare un proprio piano operativo secondo il

format fornito dalla Regione, contenente le strategie di intervento e i servizi da realizzare con la collaborazione e i l
coinvolgimento delle realtà del Terzo Settore (ETS per come defínit i dal codice del terzo settore), nel rispetto del
principio dell 'amministrazione condivisa;

{. Le azioni che potranno far parte del piano sono raggruppate in tre l inee direttrici, come meglio dettagliate nelle
linee guida operative regionali del Terzo Settore.

RICHIAMATA:
.:. La propria Determina Dirigenziale del Responsabile dell 'Ufficio di Piano n. 83 del 21 ottobre 2021, esecutiva ai sensi di

legge, con la quale si è proweduto ad approvare lo schema di awiso pubblico per l 'acquisizione delle manifestazioni di
interesse per l ' individuazione di enti del terzo settore per l 'attuazione di azioni di supporto specialistico per la presa in
carico qualif icata dei cittadini destinatari del Reddito di Dignità 3.0 l l edizione;

* Con suddetta determina dirigenziale si è proweduto ad approvare lo schema di l 'awiso di manifestazione di interesse,
ad indire apposita procedura di evidenza pubblica e ad awiare i l percorso di co-progettazione con gli ETS interessati a
partecipare;

* Con suddetta determina dirigenziale si è proweduto ad impegnare le somme necessarie per le attività di co-
progettazione per un importo pari a €38.657,00 imputandola al capitolo entrata 175.28 risorsa 2.707.02, uscita capitolo
1348.02 missione 72.04- 7.03

CONSIDERATO CHE in risposta al suddetto awiso è pervenuta la seguente proposta:
,/ ASSOCIAZIONE TROIA UNIONE RADIO 27, depositata agli atti dell 'Ufficio di Piano, dalla quale si evince che

l'epletamento della sola attività nel settore assistenziale e sanitario come si evince dalla relazione allegata alla
man ifestazione d'interesse.

DATO ATTO CHE nell 'avviso di manifestazione di interesse si chiede agli ETS di aver realizzato, per un periodo non inferiore
ai tre anni, le attività oggetto della co-programmazione



PRESO ATTO che l 'unica candidatura pervenuta a questi uffici risulta carente di un requisito indispensabile al f ine della
coprogettazione
DATO ATTO che occorre, pertanto, prowedere alla ripubblicazione dell 'Avviso di manifestazione di interesse e riassegnare
un nuovo termine per  le  candidature;
VISTI:

s .m. i .  ed i l  Reg.  at tuat ivo n.  8 del  23 g iugno 2016 e s.m. i . ;

A.D. N.548 del 79 /06/2020;
CONSIDERATO CHE l'Ambito Territoriale di Troia, composto da sedici Comuni, raccoglie un bacino di utenza molto ampio
tale da richiedere l ' impiego di più operatori sociali per la presa in carico di tutti gli interventi e servizi per l ' inclusione sociale
attiva;
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2OOO (Testo unico delle leggi
sull 'ordinamento degli enti locali) in merito all 'adozione della presente determinazione, trattandosi di atto di gestione
assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge;
RITENUTO di orowedere in merito:

DETERMINA
Dl RICHIAMARE nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed
approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi
del l 'ar t .3  del la  Legge 07/08/1990 n.241 e s.m. i . ;
D! PRENDERE ATTO che l 'unico Ente del Terzo Settore che ha manifestato la volontà di partecipare all 'awiso di cui alla
propria determinazione n.83/202L èl'Organizzazione di volontariato Troia Unione Radio 27 che, sulla base della relazione
allegata alla manifestazione di interesse, risulta carente del requisito indispensabile ai f ini della partecipazione, ossia la
mancanza di esperienza nelle attività oggetto del piano operativo.
Dl DISPORRE pertanto la non accettazione della candidatura dell 'Organizzazione di volontariato Troia Unione Radio 27 per
carenza d i  reouis i t i .
Dl PROWEDERE a indire un nuova Manifestazione di Interesse stabilendo come termine ultimo per la raccolta delle
adesioni, sulla base degli atti approvati con propria determinazion e n.83/2021, i l  28 Febbraio 2022;
Dl DARE ATTO che la somma assegnata all 'Ambito Territoriale di Troia pari ad euro 38.657,00 è prevista nel Bilancio di
Previsione 2021 del Comune di Troia ai seguenti capitoli:
ENTRATA: capitolo 175.28 risorsa 2.7QI.02:
USCf TA: ca p ito lo 1348.02 m issio n e 12.04 - 1..03,
già accertata ed impegnata con destinazione di vincolo con la determinazione n.83/2021;
Dl DARE ATTO del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente prowedimento circa la
regolarità e la correttezza dell 'azione amministrativa ai sensi dell 'art. 147 bis del T.U.E.L.
Dl ACCERTARE, ai f ini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all 'articolo 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla regolarità, legitt imità e correttezza
dell 'azione amministrativa, i l  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;
Df DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall 'art. I47 bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controll i  interni, che i l presente prowedimento non comporta rif lessi diretti o indiretti sulla
s i tuazione economico f inanziar ia  o sul  patr imonio del l 'ente;
Dl PROCEDERE alla pubblicazione sull 'albo pretorio del Comune di Troia e dell 'Ambito Territoriale;
Dl DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Antonella Tortorella, Responsabile dell 'Ufficio di
Piano;
Dl DARE ATTO che il presente prowedimento è ri levante ai f ini dell 'amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2073
e pertanto viene trasmesso all 'uff icio segreteria per i provvedimenti di competenza.
Dl TRASMETTERE il presente atto ai Comuni dell 'Ambito Territoriale.

di Piano
Tortorella



la presente determinazione comportando impegno di  spesa viene trasmessa al  Responsabi le del Servizio
Finanziar io per la attestazione di  regolar i tà contabi le e copertura f inanziar ia di  cui  al  combinato normativo
dato dall'articolo l-51, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, diventando esecutiva con
I 'apposizione del la predetta attestazione

Troia, addì O4.O2.2O22

Servizio Finanziario e di Ragioneria

VISTO il prowedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria con
impegno a valere sui  Fondi RED 3.0 l l^ Edizione, nel l 'ambito del la disponibi l i tà f inanziar ia sul lo stesso
accertata in conformità dell'art. 183 del D. Lgs. i.8.08. 2O0O, n.267.

Troia, lì 04.02.2022

UFFICIO DI PIANO
La presente determinazione è in data odierna divenuta esecutiva a tutti gli effetti normativamente previsti
essendosi proweduto, in pari  data, ad acquisire l 'at testazione contabi le di  cui  innanzi,  ad inserire e
pubbl icare la stessa r ispett ivamente nel la Raccolta Generale del le Determinazioni,  al l 'Albo Pretor io on l ine,
sul  s i to ist i tuzionale del Comune di  Troia e su quel lo del l 'Ambito Tei ' r i tor iale,  nonché trasmessa a tut t i  i
Comune del l 'Ambito

Troia, addì 04.02.2022 ll Respohsabile flel Settore
Dott. Anîonel la TORTORE LLA

UFFICIO DI PIANO
La presente determinazione non comportando impegno di spesa, è in data odierna divenuta esecutiva a
tutti gli effetti normativamente previsti essendosi proweduto, in pari data, ad inserire e pubblicare la
stessa r ispett ivamente nel la Raccolta Generale del le Determinazioni,  al l 'Albo Pretor io on l ine, sul  s i to
ist i tuzionale del Comune di  Troia e su quel lo del l 'Ambito Terr i tor iale,  nonché trasmessa a tut t i  i  Comune
del l 'Ambito

Troia, addì
l l  Responsabi le del l 'UDP

Dott. Antonella TORTORELLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene oggi pubbl icata, mediante inserimento in elenco, al l 'Albo Pretor io on l ine
ev i res te ràper15g iorn iconsecut iv i ,a isens ide l l ' a r t .  124,comma1-" ,de lD.Lgs .18 .O8.2OO0,  n .267.

/
t :

| | Respg{rsabilèli Settord
d ott. ssa dntoqella T'qto re I la

. l  !

, \ \
/ \ 1

, '  , t t  \ - '

a,j.-, c r,:

/ ' \
f l segretà(eenerale

Dott.ssalúaria CQira AhrrqCeleste

Troia, addì j t i" i, t:

,l
I


